1

修道学園同窓会連合会，修道学園（中・高）同窓会

合同幹事会・評議員会議事録

１．開催日時：平成３１年３月８日（金）  １８：００～１８：５０

２．開催場所：ホテルセンチュリー２１広島・３階プラド

（広島市南区的場町 1-1-25）

３．議  題：

◎審議事項

(1)２０１９年度事業計画

(2)２０１９年度資金収支予算書案

◎報告事項

(1)修道学園(中・高)同窓会幹事の選任について

(2)同窓会ホームページにおける情報の公開について

(3)修道学園(中・高)同窓会会員名簿作製について

(4)修道中学校・修道高等学校寄附制度について

(5)次回の合同評議員会・幹事会の開催日程

《２０１９年６月７日（金）ホテルセンチュリー２１広島》

出席者（幹事・監査）（敬称略）

 髙木一之   深山英樹   貫名 賢   伊藤學人   中村 靖富満

鵜野徳文   大方幸一郎  竹中弘子   石井健二郎  松井 敏

奥本 博   森本昭男   下村幸男   河野富士雄  山下 泉

横田 守   松石好豊   土井洋二   野間昇司   笹野正明

藤居道正   河口龍太郎  中本高明   福原俊二   久保田貴八郎

川崎博行   田戸 亨   西尾尚士   緒方直之   三宅泰雄

森野貴雅   保田大輔   加藤省吾   武安紘二   児玉憲三

山本繁生   細田信行   庄子佳良   若宮寿仁   岡田俊二

谷本圭一   江川準一   手嶋 恵   佐々木慶市  慶徳忠良

杉本芳樹   久保弘睦   長尾豊子   政田圭子   伴 敬子

（５０名）

出席者（評議員）（敬称略）

 小田和磨   天野和人   河本武彦   石本芳郎   北山雅之

 大石武敏   林 孝治   池田康武   中元正彦   畠 眞實

叶原一然   新本孝司   住田有棯   山下 浩   井上武彦

折出郁三   先家裕司   内藤愼吾   大谷宏明   小方 博

杉原久雄   平本徳松   藤髙一男   安田邦男   眞田昌治

熊野澄雄   国光栄介   静川 周   加藤和行   万代 峻

2

菅田 巌   高橋直昭   森本 訓   高本友博   三村邦雄

森吉 努   井内康輝   穴田一善   沖  清   田辺裕善

中村幸信   浜田 広   菅野康則   堂本高義   二森 寛

大西龍夫   島村 誠   田中昭洋   佃 政治   中村誠吾

山下 江   上田大輔   沖野恒巳   杉川 聡   松井茂幸

河浜一也   松井直也   米山俊哉   髙田祐司   落合洋司

湯崎俊彦   光武聡一郎  筒井直樹   西村昌浩   土井康資

山肩満徳   浜田 茂   赤羽隆太郎  原 真一郎  八垰宏陽

永井智徳

（７１名）

事務局

 竹川 誠   大橋康雄   森井啓治   島本佳代子  友田孔平

片山美子   長田 聡

（７名）

１．議事及び審議の結果

事務局より修道学園同窓会連合会，修道学園(中･高)同窓会合同幹事会・評議

員会を開催する旨の宣言がなされ，開会に先立ち，物故者（高校 3 回谷口範雄

氏）に対する黙祷が行われた。その後，定数確認を行い，定数を満たしている

との報告がなされた。

慣例により深山修道学園同窓会連合会会長代理が議長となることが了承され，

挨拶の後，議案の審議に入った。

（1）2019 年度 修道学園同窓会連合会 事業計画について

資料 1「2019 年度 修道学園同窓会連合会 事業計画について」事務局より説

明がなされた。内容は 2019 年度における，同窓大会の開催（３同窓会）及び会

報誌の発行（３同窓会）について説明がなされた。また，鈴峯同窓会の不開催

（隔年開催のため）と会報誌の不発行の報告がなされた。

審議の結果，原案どおり承認された。

（2）2019 年度 予算案について（連合，中・高）【資料 2－1，2－2】

「2019 年度修道学園同窓会連合会 資金収支予算書（案）」について事務局よ

り説明がなされた。収入の部の主なものは，各同窓会からの分担金 1,685,000

円(大学部 1,300 人，大学院 8人，中高部 283 人，鈴峯 94 人)であり，支出の部

に関しては，2019 年度が役員改選期にあたっていることから通信費を増額し，

諸費は実績に基づき減額した予算立てとするとの説明が行われた。

つづいて，「2019 年度修道学園（中・高）同窓会 資金収支予算書（案）」に

3

ついて事務局より説明がなされた。収入の部，入会金・終身会費は卒業生減少

による減額，雑収入については同窓大会の余剰金見込み 200,000 円を計上した

との説明がなされた。支出の部では，消費増税を見込んで卒業記念品量を増額，

通信費は連合会と同様改選期にあたることから増額との説明がなされた。

審議の結果，原案どおり承認された。

２．報告事項 …事務局より

（1） 「修道学園(中･高)同窓会幹事の選任について」【資料 3】

規約に従い，修道学園(中･高)同窓会幹事に，平成 30 年度中高同窓大会世話

人代表を務めた八垰宏陽氏（高校 62 回）の就任が報告された。

報告の後，八垰氏より就任のご挨拶が行われた。

（2）「同窓会ホームページにおける情報の公開について」【資料 4】

幹事会・評議員会の議事録の郵送を，修道中学校・修道高等学校ホームペー

ジからリンクする同窓会ページ(https://www.shudo-h.ed.jp)に掲載すること

に変更する旨の報告がなされ，慢性的な予算不足を考慮した郵送費の節約と，

情報の正確・迅速な伝達を理由とするとの理由説明があった。

(3)「修道学園（中・高）同窓会会員名簿作製について」【資料 5】

表記の同窓会会員名簿第 37 号が，前回と同様株式会社「サラト」に委託し，

2020 年 3 月発行をめざした作製作業が行われるとの報告がなされた。すでに同

窓会幹事には予備調査が行われているとの報告もなされた。

(4)「修道中学校・修道高等学校寄附制度について」【同封パンフレット】

今年度，修道中学校・修道高等学校による寄附制度の運用が開始される旨の

報告がなされた。これは，学費値上げが困難な状況の中で，近年の教育環境に

対応するための多額の費用費用を賄うためのもので他学園も行っているもので

あること，インターネット等を利用して，同窓生のみではなく保護者ＯＢや一

般にまで対象を広げた寄附募集であることとの説明がなされた。

事務局からの説明後，深山会長代理からも趣旨の説明と，同窓生も是非協力

してもらいたい旨の発言が行われた。事務局からは，要請があればパンフレッ

トを送付する旨の説明も行われた。

(5)「次回の合同幹事会・評議員会の開催日程について」

2019 年度の合同幹事会・評議員会は，2019 年 6 月 7 日（金），2020 年 3 月 13

日（金）に，どちらもホテルセンチュリー２１広島で開催される予定との報告

がなされた。

以上

https://www.shudo-h.ed.jp/